An.

Aldio quod cupias de morbis edere librum,
Qui subito invadunt corripuntque homines.
Ergo Tibi gratulor, votis felicibus optans,
Gratia te servet Numinis alma diu!

Nobilissimo consumataeque eruditionis
V I R O,
Domino Johanni Gottlieb
Böttichero,
Medicinæ Doctori felicissimo,
Patrono suo maxime suspiciendo gratula-
bundus ita accinit.

Johannes Henricus Lüders
Linguarum Cultor.

CAP.

CAP. I.

*Quod Theoriam explicat seu de Theoretica Pestis
& Pestilentia descriptione.*

ARduam admodum multisque huc usque difficultatibus implicitam pertractare materiam est animus, quippe quæ peritissimorum sæpius medicorum fatigavit ingenia: versatur eadem circa morborum malignorum, præprimis Pestis & Pestilentia naturam, ejusque causas genuinas, & remedia solidis ex principiis deducit. Etenim si eorum indolem perversam intimamur æstimatione, eos certè varia sub forma et larva sua ludere dramata, facilèque minus eludere cautos comperiemus. Interdum enim aperta cautos vi et furentis ad instar Tyranni hominum genus aggrediuntur, unde non ineptè pronunciavit Galenus libr. de Theriac: ad Pisonem: Pestem, ceu feram venenatam

A

tam

tam quandam totas depopulari Civitates et Re-
giones, quapropter eosdem ut fulmen quod-
dam esse in proem. com. I. I. επιδ. scribit, hac-
que ratione morborum vivorum nomine ac
specie à quidusdam insigniri posse arbitror,
quemadmodum et Kircherum et Christ. Lang.
in raro super hac materia scripto sensisse recor-
dor. Interdum autem isti morbi maligni, im-
primis Pestilentia, clam et per insidias agunt,
magnamque hinc inde serpendo edunt stragem
et suum extendunt longe latèque malignitatis
virus. Veteres Cacoëthes illis morbis assigna-
vere, qui non facile curationem admittunt,
quemadmodum ipsum innuit vocabulum. In
genere volupè erit tam malignitatis propriè di-
ctæ sobolem, quam ipsam Pestilentiam,
præprimis Pestem, et quæ peste nuperrima
Haffniensi notatu digna occurrerunt, brevior-
re quadam descriptione delineare. Consistit
ea autem in peculiari spirituum animalium
αταξία, Sanguinis turbatione, dissolutione cœ-
terorum Machinæ humorum corruptione, con-
iuncta cum vitalium, tum animalium virium
prostratione, quandoque majori, quandoque
minori, qua ex re Pestilentiam tanquam sum-
mum istius malignitatis gradum esse, omnibus
persvasum nullus dubito, ut ut generalem e-
jus descriptionem propter Symptomatum va-
rietatem et multitudinem, nec non latentem
variarum causarum procatarcticarum indolem

vix dare licet ; concipiatur tamen ut morbus maxime malignus , popularis , epidemius omnium acutissimus & infensissimus , comitatus bubone , anthrace , petechiis , vibicibus , aliisque exanthematibus , febre maxime acuta , & maligna , ac gravioribus aliis Symptomatis , testibus Angelo Sala , Julio Palmario , Quercetano , Plempio , Sennerto , Platero , Diemerbrockio , Riverio , Dolæo , Etmüllero , Sydenhamio , aliisque pluribus.

Pestilentia a Græcis plerumque Definitio Pestilentia & Pestis.
 λοιμὸς ἢ λέθριον ἐπιδημία & νόσος κατ' ἐξοχὴν vel νόσος θεῶν appellari solet. Magnum Daniae Lumen Brochmannus in Tract. de manu Domini seu peste, tria Pestis nomina ex Hebræo adducit דַּשָׁת, קֶטֶב, דַּבָּר. Eaque doctè & piè exponit. Latinis Luës vel Pestis audit contagium. Muretus derivat nomen Pestis à cadendo ἡδὲ τὸ πῆξαι : Eadem autem à Paulo Diacono Pestilentia cognominatur Ingvinaria à Bubonibus. Leonh. Fuchsius p. 3. l. 4. c. 22. Pestilentiam esse Luem perniciosam ex aëre, summèque contagiosam , quamque homines promiscuè invadere uno eodemque tempore egregiè docuit. Medicorum nonnulli dantur, qui inter Pestem & Pestilentiam meritò hanc differentiam statuunt , quod 1) Pestilentia celeriore severioreque exitum, quin et severiõra , velocioraque tempo- Differentia inter Pestilent, & pestem.

A 2

ra

ra sustineat quam Pestis. 2) quod Pestilentia ab infecto præcedaneo aëre in loco publico ortum ducat: Pestis autem sine aëre infecto saltem à præcedanea febre maligna epidemica petechiali seu morbo Hungarico suboriri possit. 3) quod Pestilentia contagio plures, quam qui sanantur, intereant, qui plura cupit, adeat inter multos Galen. libr. 3 de prælag. ex puls. c. 4. & 5. Qua ex re quemlibet mihi suffragari confido, quod Pestis nimirum sævire possit sine aëre atmosphærico infecto, è contra autem Pestilentiam nullam dari posse, ubi non Aër Atmosphæricus planè sit infectus seu heterogeneis & venenatis ita inquinatus partibus, ut omnia ferè animantia obvia funesto invadat exitu & e necet. Hisce adjungere nec incongruum erit, si Observatorum experientiam innuerem, dari quandoque posse febrem Pestilentem sine subsequenti signis externis, Bubone & Anthrace, quin & dari sæpiùs, quod ego plusquam centies observavi, tumores Parotides, & subalis, & in Inguinibus sine febre Pestilenti, quos cum præcedanea febre ardente solitaria erupuisse mecum multi observatores a notarunt. Sic Anno Christi MDLXVIII sæviebant Febres Pestilentes Parisiis, ab atrocissimo dolore initium ducentes, quæ nullis stipatæ exanthematibus, bubonibus scilicet, anthracibus & Petechiis observabantur. Et ab anno 1525. ad 30. pervagata est febris pestilens sudorifera, seu

Sudor

Sudor Anglicus ἰδρωσὺπετός à Britannia, in Galliam & Belgium. Perculsi mox quasi essent, languore dissoluti, animi defectione corruerunt, decumbentesque perpetuo sudore diffluerunt, cum febre, pulsu crebro, celere & inæquali, neque sudori modus erat ante morbi solutionem, quæ febris nullis concomitata exanthematibus, cum tamen multa millia hominum è medio sustulit, universasque civitates absorpsit. Existente vero genuino morbo contagioso Pestilentiali & existere quoque morbi proles despumatione & secessione heterogenearum miasmatis pestiferi factâ, exanthemata nimirum vera ut certissima signa, & solitaria uno asserere ore Medici gestiunt. Utrum vero in quolibet individuo, Peste vel Pestilentia correpto, ante exanthematum eruptionem accessus & impetus febrilis sit unius moris, ambigere abstineo: hoc annectere non pigebit, quod multa Pestis contagio, & in nostro non ita pridem sæviente, infecta corpora cubili nè trium dierum quidem spatio affixa tenuerit, quin potius quinto morbi die cum carbunculis vel bubonibus in Plateis publicè obambulaverint. Multis aliis è contrario & quidem mense Septembris, Octobris & Novemb. venenum pestiferum tam fuerit volatile & acre, ut sanguinis intima cæterorumque fluidorum ita turbaret, dissolveret, depravaret, ut intra 36. horarum spatium extincti essent prius, quam ulla facta despumatione,

A 3

sub.

subsequuta exanthemata. Sic Ancilla mea Sanguinea & Plethorica, mense Octobr. peste tertio die jugulata sine ulla eruptione exanthematum. Et Mercator Plethoricus mense Septemb. 24. horarum spatio sine ulla emersione exanthematum peste interiit: Quin etiam multis, quorum Sanguis & spiritus anim. nimis torperent, aut ob decliviorē ætatem, aut diuturnum morbum, quō antea fuerunt attriti, nulla exanthematum eruptio est observata. Ex hisce colligere licet, quod diversa miasmatis pestiferi ferocia in corporibus humanis dependeat à diversa Laticis purpurei & spirit. animalium indole, eorumque copia, elateris vigore & constanti ejus renitentia.

Differentia
Morborum
maligno-
rum.

Ne à Scopo nimis aberrem, evincere sustinebo, gradualem inter febres malignas intercedere differentiam, istasque à fermenti peregrini seu miasmatis seu fomitis veneni diversa graduale indole & à symptomatis propriis peculiaribus sua sortiri nomina: sic si v. c. insignis capitis dolor, delirium, cardialgia, linguæ ariditas, inquietudines, æstus, & sitis intensa hos vel illos infestant homines, febrem produnt malignam vel castrensem seu Hungaricam: Si verò hisce dictis maculæ varii coloris junctæ notantur, nomine Petechialis audit; quod si denique istæ Petechiæ lividæ, cœruleæ, vel stigmata alia, vibi-

vibices, vesiculæ coeruleæ scil. post mortem ægrotantium vel paulo ante hanc conspiciantur, istaque stigmata sint insolita multisque ægrotantibus Urbe populosa seu alio loco publico observentur, & in una vel altera domo plures ex iis intereant quam sanentur, febris Pestilens nuncupatur, quam si demum cum Petechiis vel vibicibus concomitantur Bubones & anthraces, & ab unius vicini domo ad alterius irrependo hominum genus veneno invadat suo, Pestis nomine venit veræ, quæque si tum virus indiscriminatum suum undique spargat, massam ætheris & æris ita imprægnat, ut eo modo tranquilla tempestate, ær ubique expansus, corpus indifferenter fluidum & mobile, quod nullam ultro citroque commeandi quietem habere potest, utpote cujus rara fluida ac spirabilis natura terram undique circumsepiens, corpusculisque conflatus varii generis, potissimum autem oblongis filamentibus, quasi ramosis, rigidis & flexibilibus, magnitudinis diversæ, & comprimi pariter, & resilire evolvi que aptis, ætheri velut innatantibus, atque plumularum modo, vel lanuginis inter se devinctis, quarum inferiores à superioribus pressæ & in cataractas quasi coactæ, non solum quandam sui partem eò continuo compellunt, ubi minor contrahitur resistantiæ vis, sed etiam in contrario sese restituendi, expandive nisu versantur, & ubi locum rarefactum inveniunt